
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN.   

NUM. SETT 443 / STM

DEL   

OGGETTO:   DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER

L'AFFIDAMENTODEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  PERIODICA  DEGLI

ASCENSORI  COMUNALI.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA

DITTA ITALCERT.CIG:Z912F8D100.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la direttiva 95/16/CE recepita in Italia con il DPR 162/99, stabilisce nuove disposizioni

in materia di verifiche periodiche e collaudi su ascensori. Gli stessi fino al Luglio 1999 potevano essere

eseguite  solo dall’ISPESL e dall’ASL,  mentre con l’entrata  in vigore della normativa suddetta  le stesse

prestazioni possono essere eseguite da Organismi notificati privati IMQ;

CONSTATATO che gli organismi pubblici della provincia di Sassari, abilitati ad eseguire le verifiche

periodiche, hanno interrotto il servizio di verifica degli ascensori;

RILEVATO che:

- in caso di mancata verifica periodica, e relativi collaudi esistono delle specifiche responsabilità da parte

dei responsabili degli impianti, anche di carattere penale;

- la normativa consente agli  enti  pubblici  e ai  privati  di  rivolgersi,  per i  collaudi di  che trattasi,  ad

organismi notificati privati;

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si

intendono perseguire sono i seguenti:

a) Oggetto del contratto: verifica periodica degli ascensori Comunali;

b) Fine:  Verifica periodica  Ascensori  Comunali  biennale ai  sensi  dell’art.  13 del  D.P.R. 162 del

30.04.2016”;

c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36, comma 2,

lettera a), D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che  i  beni  da acquisire  sono  di  importo  inferiore  a  5.000,00  €uro e  pertanto  non è

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma450, della legge n. 296/2006;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma i beni in oggetto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della lavorazione sopra specificata è inferiore

ad € 40.000,00 e, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;



DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto,

non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come

modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

CONSIDERATO che questo Comune risulta proprietario di nr. 5 ascensori;

VISTO che  è  stato  chiesto  un preventivo  allo  stesso  Organismo notificato  nr.  0426 ITALCERT di

Milano con sede in via  Sarca 336 20126 MILANO;

RILEVATO che la ditta ha inviato il preventivo recante il Prot. 15647 del 03.12.2020 per l’importo di €.

115,00 più iva al 22% per impianto, per un totale di €. 575,00 iva esclusa corrispondente a €. 701,50 iva

compresa al 22%;

VISTO che la predetta ditta ha già precedentemente effettuato le verifiche di legge presso gli ascensori

installati negli immobili comunali, in maniera proficua e positiva;

RILEVATO che il preventivo risulta inferiore agli interventi passati, quindi conveniente anche dal punto

di vista economico;

VISTA la certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata dallo Sportello Unico Previdenziale;

VERIFICATO che trattasi di prestazione di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da

realizzare mediante acquisizione in economia disciplinata tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,

nonché in applicazione del Regolamento Comunale per le acquisizioni in Economia, per quanto compatibile

con il citato decreto;

VISTO che occorre procedere ad affidare l’incarico alla società di che trattasi;

VISTO che ricorrono le condizioni della necessità e della convenienza economica che giustificano il

ricorso a tale prestazione;

DATO ATTO che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  12  del  16/04/2020  ha  approvato  il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 e la nota di aggiornamento del DUP per lo stesso

triennio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18/04/2020, con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte IV PEG Finanziario;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  29/07/2020  di  approvazione  del  PEG

comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 2020/2022;

DTO ATTO che occorre impegnare la somma di €. 701,50 iva inclusa;

RICHIAMATI altresì  l’art.  183  TUEL  ed  il  Principio  Contabile  applicato  della  contabilità

finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;



VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

Settore;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE alla Società ITALCERT con sede in via Sarca 336 20126 MILANO P.iva 10598330156,

l’incarico di procedere alle verifiche periodiche previste dal DPR nr. 162/99, per nr. 5 ascensori installati in

vari edifici comunali, per l’importo di €. 701,50 iva inclusa. CIG:Z912F8D100 .

DI IMPEGNARE la citata somma sul codice PEG: 01061.03.1107 del bilancio di previsione finanziario

2020/2022 – annualità di imputazione 2020;

DI DARE ATTO che la prestazione avverrà entro l’anno 2020;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri,   

Il Responsabile del  Settore

  Ing. Antonio Giovanni Mannu

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)



 
 

   

        

 


